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Contrato

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AOS CONTRATOS DE Nº 
IL021/23-01 AO IL 022/2023-16 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 
OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA.  
 
O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro – CEP 44920-000, 
neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO 
DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem cumprir a finalidade do presente 
termo com as anotações que se fazem a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES 
 
O presente termo tem como objetivo acrescentar toda menção que se faz a dotação 
orçamentária no processo indicado, da seguinte forma: 

 
                3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 65, § 8º, da Lei n. º 8.666 de 21 de junho 
de 1993 (lei de licitações) e no art. 136 da Lei 14.133/2021 (nova lei de licitações). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES 
 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de contrato  ora 
mencionado. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
 
O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente instrumento. 
 
 

João Dourado, Bahia, 01 de março de 2023. 
 
 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 
Prefeito Municipal 
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Contrato

 

 

EXTRATO Nº 167/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 041/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 021/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BAHIA.  Contrato nº PE041/23-01 - 

Contratada: JPC COMERCIO DE PECAS E PRESTACAO DE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no 

CNPJ (MF) nº 31.423.546/0001-89. Valor: R$ 538.321,00 (quinhentos e trinta e oito mil, trezentos e vinte um reais). 

Contrato nº PE041/23-02 - Contratada: MARIA CONSUELO SOARES DA MATA ME, inscrita no CNPJ (MF) nº 

28.697.784/0001-78. Valor: R$ 67.139,70 (sessenta e sete mil, cento e trinta e nove reais e setenta centavos). 

Contrato nº PE041/23-03 - Contratada: MSG FOGAREU LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 11.373.604/0001-08. 

Valor: R$ 1.496.415,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, quatrocentos e quinze reais). Fundamento 

legal: Lei nº 10.520/02 c/c Lei nº 8.666/93. Data de Vigência: 28/03/2023 a 31/12/2023. Data de Ratificação: 

28/03/2023. Data de assinatura: 28/03/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 28 de março de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 
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Relatório Resumido da Execuçâo Orçamentária (Rreo)
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RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) PREVISÃO 
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre (b)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS CORRENTES (I)

Receita de Contribuições dos Segurados

Ativo
Inativo
Pensionista

Receitas de Contribuições Patronais

Receitas Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Outras Receitas Correntes

Receita de Serviços

Alienação de Bens
RECEITAS DE CAPITAL (III)

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) =  (I + III - II)

Pensionista
Inativo
Ativo

Demais Receitas Correntes

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial 
do RPPS (II)1

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

Amortização de Empréstimos

0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias e das Receitas e Despesas Associadas às Pensões e Inativos Militares

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art. 53, Inciso II)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de João Dourado

Periodo: Janeiro  A Fevereiro/2023
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Inscrita em Restos a 
Pagar Não Processados 

No Exercício (g)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM 
CAPITALIZAÇÃO)

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c)

Despesa Paga 
Até o 

Bimestre (f)

Despesas 
Empenhadas 

Até o 
Bimestre (d)

Despesas 
Liquidadas 

Até o 
Bimestre (e)

Compensação Financeira entre os regimes

Pensões
Demais Despesas Previdenciárias

Outros Benefícios Previdenciários

Pensões por Morte
Aposentadorias

Benefícios

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO 
(VI) = (IV – V)

Outras Despesas Previdenciárias

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,00

0,000,000,000,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,000,000,000,000,00
0,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIARECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

Valor

Valor

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00Caixa e Equivalentes de Caixa

Outros Bens e Direitos

Investimentos e Aplicações

SALDO ATUALBENS E DIREITOS DO RPPS
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RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) PREVISÃO 
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre (b)

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribuições dos Segurados

Ativo
Inativo
Pensionista

Receitas de Contribuições Patronais

Receitas Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Outras Receitas Correntes

Receita de Serviços

Alienação de Bens
RECEITAS DE CAPITAL (III)

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)

Pensionista
Inativo
Ativo

Demais Receitas Correntes

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial 
do RPPS (II)1

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

Amortização de Empréstimos

0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

Contribuições dos Servidores 

Demais Receitas Previdenciárias

Inscrita em Restos a 
Pagar Não Processados 

No Exercício (g)
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM 

REPARTIÇÃO)
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(c)

Despesa Paga 
Até o 

Bimestre (f)

Despesas 
Empenhadas 

Até o 
Bimestre (d)

Despesas 
Liquidadas 

Até o 
Bimestre (e)

Compensação Financeira entre os regimes

Pensões
Demais Despesas Previdenciárias

Outros Benefícios Previdenciários

Pensões por Morte
Aposentadorias

Benefícios

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO  (X) 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) 
= (IX – X)2

Outras Despesas Previdenciárias

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,00

0,000,000,000,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,000,000,000,000,00
0,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

APORTES REALIZADOSAPORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO 
DO RPPS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

Recursos para Formação de Reserva

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre (b)

PREVISÃO 
ATUALIZADA (a)RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

Receitas Correntes 0,00 0,00

Despesas 
Liquidadas 

Até o 
Bimestre (e)

Despesas 
Empenhadas 

Até o 
Bimestre (d)

Despesa Paga 
Até o 

Bimestre (f)

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c)
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

Inscrita em Restos a 
Pagar Não Processados 

No Exercício (g)

0,000,00TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS  (XII)

0,000,000,000,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,00

Despesas de Capital (XIV)

Despesas Correntes (XIII)

Pessoal e Encargos Sociais
Demais Despesas Correntes

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = 
(XIII + XIV)

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)2

0,00 0,00

0,000,00

PREVISÃO 
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre (b)

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

0,000,00
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Outras Despesas Previdenciárias
Pensões

Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inscrita em Restos a 
Pagar Não Processados 

No Exercício (g)
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS 

MANTIDOS PELO TESOURO)
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(c)

Despesa Paga 
Até o 

Bimestre (f)

Despesas 
Empenhadas 

Até o 
Bimestre (d)

Despesas 
Liquidadas 

Até o 
Bimestre (e)

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)2

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = 
(XIII + XIV)

NOTA EXPLICATIVA: NÃO HOUVE MOVIMENTO
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Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de João Dourado
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 14 (LRF, Art. 48)
Período de Referência: Janeiro  a Fevereiro/2023

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS

Previsão Inicial 110.000.000,00

Previsão Atualizada 110.000.000,00

Receitas Realizadas 17.058.308,77

Déficit Orçamentário 0,00

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00

DESPESAS

Dotação Inicial 110.000.000,00

Créditos Adicionais 10.852.200,00

Dotação Atualizada 112.499.200,00

Despesas Empenhadas 41.339.931,85

Despesas Liquidadas 12.687.409,60

Despesas Pagas 10.002.390,80

Superávit Orçamentário 4.370.899,17

Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 78.011.381,54

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 78.011.381,54

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com 
Pessoal 78.011.381,54

Despesas Empenhadas 41.339.931,85

Despesas Liquidadas 12.687.409,60

Até o BimestreRECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Resultado Previdenciário 0,00

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO) 0,00

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
Meta Fixada no 
anexo de Metas 
Fiscais da LDO 

(a)

Resultado Apurado 
Até o Bimestre (b)

% em Relação à Meta 
(b/a)

Resultado Primáriio - Acima da Linha 326.025,00 16.112.505,86 4.942,11

Resultado Nominal - Acima da Linha -1.373.693,22 16.112.505,86 -1.172,93
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RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO
Cancelam
ento Até o 
Bimestre

Inscrição
Pagamento 

Até o 
Bimestre

Saldo a 
Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Poder Executivo 1.059.519,51 0,00 1.059.519,51 0,00

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA COM MANUNTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Até o 
Bimestre

Limites Constitucionais Anuais
% Mínimo a           
Aplicar no 
Exercício

% Aplicado 
Até o 

Bimestre
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação 
Básica
Percentual de 50% da Complementação da União ao Fundeb (VAAT) na Educação 
Infantil
Mínimo de 15% da Complementação da União ao Fundeb (VAAT) em Despesas de 
Capital

1.293.262,54
<18% / 25%>          

70%
50%         
15%

47,50

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

0,00 0,00Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquidada

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário

Receitas Previdênciárias

Despesas Previdênciárias

Resultado Previdênciário

Plano Previdênciário

Receitas Previdênciárias

Despesas Previdênciárias

Resultado Previdênciário

RECEITAS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Saldo não realizadoValor Apurado no Exercício

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos
0,00 0,00

DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE % Mínimo a           
Aplicar no Exercício

Limites Constitucionais Anuais
Valor Apurado Até 

o Bimestre % Aplicada Até o 
Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de 
impostos 1.288.692,76 15% 20,58

DESPESA DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

2.227.301,68 0,00

2.048.565,42

0,00

0,00

 20,04

0,00

0,00
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